1

保健センター運営委員会議事要旨

日 時  平成２５年 ６月１８日（火）  １７：００ ～ １７：３５

場 所  本部事務機構４階 ４０１会議室

出席者  江口（理事）、高階（外）、永田（文）、竹中（法）、二神（経）、篠原（理）、米

田（医）、脇坂（歯）、堤（薬）、掛下（工）、岡村（基）、木村（言）、井上（情）、

谷口（高）、片山（連）、目加田（微）、八木（産）、長谷（蛋）、小川（社）、片

山（接）、吉川（医病）、森崎（歯病）、江川（全教）、茶谷（環）、沖田（国際）、

瀧原（保セ）、守山（保セ）、尾藤（学）、山本（安）

欠席者  平沢（人）、星野（国公）、濱田（生）、中村（総）、

議    事

（報告事項）

１． 平成25年度学生定期健康診断受検状況について

瀧原保健センター長から、配付資料２に基づき報告があった。

２． 平成24年度職員定期健康診断受検状況について

瀧原保健センター長から、配付資料３に基づき報告があった。

３． 平成24年度保健センター利用状況について

瀧原保健センター長から、配付資料４に基づき報告があった。

４． 平成25年度保健センター主要業務予定表について

瀧原保健センター長から、配付資料５に基づき報告があった。

５． 保健センター専任教員の選考結果について

瀧原保健センター長から、配付資料６に基づき報告があった。

６．保健センター招へい教員等の受入れ基準について

  委員長から、保健センター運営委員会専門委員会の議を経て、配付資料７のとお

り制定した旨の報告があった。

2

（協議事項）

  １．平成24年度保健センター決算及び平成25年度予算（案）について

小林保健センター事務長から、配付資料８，９に基づき説明があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

  ２．保健センターの運営について

瀧原センター長から、配付資料10に基づき説明があった後、保健センターの要

望について次のとおり意見交換が行われた。

   ・ 保健センターの予算全体に対して大学改革推進係数を免除することは、他部局

との均衡が保てないことから適切ではないが、学生と職員の健康診断及び診療に

係る経費については、係数を免除すべきではないか。

   ・ 学校保健安全法では特殊業務を行う大学生は勘案されていない点も含め、学生

を対象としたさまざまな健康診断の実施状況を今後も維持し、引き続き学生の安

全管理や結核等の早期発見に努めてもらいたい。

     江口委員長から、職員と学生の健康診断及び診療に係る経費について、大学改革

推進係数の免除を要望することについて、本委員会として了承するか確認がなされ、

異議なく了承された。

それに基づき、大学に対して、本委員会の意見を反映させた要望を作成すること

となった。

以 上